Endereço: Estrada de São Lázaro, 197, Federação, Salvador – BA

CEP: 40210-730 – Tel: (71) 3283-8102 – coord.academica.ips@ufba.br

ATA DE 21 DE JULHO/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DA COORDENAÇÃO ACADÊMICA

DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL - UFBA

ATA da Reunião Ordinária do Colegiado da

Coordenação Acadêmica do Instituto de

Psicologia e Serviço Social - UFBA,

realizada na Sala da Coordenação

Acadêmica, no Instituto de Psicologia – São

Lázaro.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Ao vigésimo sétimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, foi iniciada a

reunião ordinária do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia e Serviço Social

- UFBA. A reunião foi presidida pelo Coordenador Acadêmico e contou com a presença dos(as)

seguintes membros(as): Prof. Ricardo Dias de Castro (Coordenador Acadêmico IPSS/UFBA), Profa.

Denise Maria Barreto Coutinho (Representante do Núcleo Acadêmico 01), Profa. Juliana Prates Santana

(Representante do Núcleo Acadêmico 03), e Sara Souza de Oliveira (Representante Estudantil). Ato

contínuo, passou-se à ordem do dia, sendo apreciado o seguinte item de pauta: 1. Informes. 1.1 A Profa.

Denise Maria Barreto Coutinho informou que convidou representantes estudantis de psicologia para

estarem presentes na próxima reunião do CAE, pois haverá discussão a respeito da dificuldade que os

estudantes enfrentarão em virtude da suspensão da passagem de egressos do BI no meio do ano. Essa

suspensão pode impactar no cadastro de estudantes que recebem algum tipo de auxílio. Ela salientou

que ultimamente tem ido poucos estudantes nas reuniões do CAE. 1.2 O Prof. Ricardo Dias de Castro

informou que há algumas dificuldades com o novo sistema acadêmico, o SIGAA, e que estão sendo

verificadas. Haverá posteriormente uma análise sobre a contabilização da carga horária docente, para

indicar a possibilidade do sistema contabilizar a carga horária de estágio/orientação. 2. Construção do

Seminário/Semana Pedagógica: divisão das áreas da Psicologia, orientações sobre PIT, RIT,

Caderneta, Plano de Ensino-Aprendizagem, Programa do Componente Curricular atualizados

segundo a resolução 03/2019. O Prof. Ricardo Dias de Castro indicou que, no dia 03 de setembro, ele

viajará para a ENABRAPSO em Manaus. Portanto, uma atividade com os docentes, na primeira semana

                         Serviço Público Federal

                    Universidade Federal da Bahia

              Instituto de Psicologia e Serviço Social

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

letiva, deveria acontecer entre os dias 01 e 02 de setembro. A ideia é que o evento aconteça, portanto,

no primeiro dia letivo, das 14h às 17h, com uma proposta que una o corpo docente para uma conversa

com o tema geral da universidade pública e o tema da saúde mental. A ideia é mobilizar essa discussão

como abertura para outros encontros, em outros dias, entre docentes para tratar de questões

administrativas e acadêmicas. 3. Apreciação dos relatórios/pareceres dos processos de

progressão/promoção/estágio probatório. 3.1 O parecer do relatório do Estágio Probatório – 1ª Fase

(06 meses), período intersticial de 10/10/2024 a 10/04/2025, Processo nº 23066.039001/2025-41, da

Profa. LÍLIA BITTENCOURT SILVA, foi lido e aprovado pelos membros presentes. Em seguida,

avaliou-se que precisamos de parâmetros mais objetivos para a escrita de relatório de probatórios, já que

há uma diversidade muito grande de modelos de escrita e análises feitas pelas comissões. Na ausência

de um barema quantitativo e qualitativo, distintas comissões valorizam e focam em diferentes elementos

para a relatoria dos Estágios Probatórios e isso deve ser evitado com critérios mais objetivos de escrita

e avaliação. 4. Composição de bancas examinadoras dos processos de progressão/promoção/estágio

probatório. O Prof. Ricardo Dias de Castro solicitou a inclusão de mais um ponto para composição de

banca examinadora de promoção do Prof. Domingos Barreto de Araujo, após análise foi aprovada a

inclusão pelos membros presentes. 4.1 De Classe B – Adjunto III para Classe B – Adjunto IV, período

intersticial de 21/06/2023 a 20/06/2025, Processo nº 23066.048123/2025-29, do Prof. ADRIANO DE

LEMOS ALVES PEIXOTO. A banca será composta pelos(as) docentes: Samira Safadi Bastos –

Presidente (IPSS), Luciana Dutra Thome (IPSS) e Raimundo Candido de Gouveia (IPSS). 4.2 De Classe

C – Associado IV para Casse D – Titular I, período intersticial de 12/06/2023 a 12/06/2025, Processo nº

23066.049327/2025-87, do Prof. DOMINGOS BARRETO DE ARAUJO. A banca será composta

pelos(as) professores(as): Mônica Lima de Jesus – Presidente (Titular da Universidade Federal da Bahia

– UFBA), Aline Lobato Costa (Titular da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB), Ana Mercês Bahia

Bock (Titular da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC-SP), João Carlos Alchieri (Titular

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN), e Roberto Moraes Cruz (Titular da

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC). E como suplentes os(as) professores(as): José Neander

Silva Abreu (Titular da Universidade Federal da Bahia – UFBA), Leila Maria Torraca de Brito (Titular

aposentada da Universidade do Estado do Rio de Janeiro – UERJ), e Maria de Lourdes Soares Ornellas

Farias (Titular da Universidade do Estado da Bahia – UNEB). 5. Justificativa de atraso no envio de

processo de Estágio Probatório. Foi apresentada a justificativa pelo atraso da conclusão e envio do

processo de Estágio Profa. Lília Bittencourt Silva, tendo em vista que o interstício desse processo foi

concluído em abril, sendo que na aprovação do parecer, realizada na reunião de hoje, já teria completado

60 dias após a data do interstício. Na justificativa, foi esclarecido que houve atraso no envio do processo

com os documentos que é feito pela docente avaliada. Consequentemente, houve atraso para o período

necessário para que a comissão pudesse avaliar o processo. Após análise, foi submetida a apreciação da

justificativa e os membros presentes a aprovaram por unanimidade. O que ocorrer. Não havendo mais

nada a tratar, a Presidência declarou encerrada sessão e eu, Rafael Correia de Santana, lavrei a presente

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos(as) os(as) presentes. Salvador, vinte e um de

julho de dois mil e vinte e cinco.

Representantes do Colegiado da Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia – UFBA

NOME ASSINATURA

Prof. Ricardo Dias de Castro

(Coordenador Acadêmico IPSS/UFBA)
ASSINADO VIA SIPAC

Profa. Denise Maria Barreto Coutinho

(Representante do Núcleo Acadêmico 01)
ASSINADO VIA SIPAC

SEM REPRESENTAÇÃO

(Sem Representante Suplente do Núcleo Acadêmico 02)
-

Profa. Juliana Prates Santana

(Representante do Núcleo Acadêmico 03)
ASSINADO VIA SIPAC

Prof. Marcelo Magalhães Andrade

(Representante do Núcleo Acadêmico 04)
AUSENTE

Sara Souza de Oliveira

(Representante Estudantil)
-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 7261/2025 - CAC/IPSS (12.01.67.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 06/08/2025 20:35 )
DENISE MARIA BARRETO COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###608#3

 (Assinado eletronicamente em 06/08/2025 19:51 )
JULIANA PRATES SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###229#6

 (Assinado eletronicamente em 07/08/2025 08:55 )
RAFAEL CORREIA DE SANTANA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

IPSS (12.01.67)

Matrícula: ###519#5

 (Assinado eletronicamente em 06/08/2025 16:52 )
RICARDO DIAS DE CASTRO

COORDENADOR(A) - TITULAR

CAC/IPSS (12.01.67.04)

Matrícula: ###092#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufba.br/public/documentos/ 7261
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 ATA 06/08/2025 0537e75579

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf